
  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 20-04-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

 

COMUNE DI COLLI DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  14   Del  20-04-2017 

 

C O P I A 
____________ 

 

 

Oggetto: NOMINA RAPPRESENTANTI PRESSO L'UNIONE DEI COMUNI 

DELLA VALLATA - SOSTITUZIONE CONSIGLIERE DIMISSIONARIO 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di aprile alle ore 20:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta . 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Cardilli Andrea P MUSCELLI BARBARA P 

Carosi Doriana A VERDECCHIA FEDERICO P 

Cori Lucia A FIORAVANTI BERNARDINO P 

VAGNONI ALESSANDRA P CROCETTI LEO A 

FALLERONI FRANCESCO P Cicconi Pietro Walter P 

RECCHIA GIOVANNI P Calvaresi Alessandro P 

MORGANTI FABIO P   

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.  

 

 

Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal  

Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 20-04-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto che: 

 

-  a seguito delle consultazioni elettorali del 25 maggio 2014 è stato rinnovato il 

Consiglio Comunale di Colli del Tronto; 

 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 05/06/2014 sono stati nominati 

rappresentanti del Comune di Colli del Tronto presso il  Consiglio dell'Unione dei 

Comuni "Vallata del Tronto" i sottoelencati consiglieri: 

 

> Sindaco (o suo delegato) - membro di diritto; 

> Consigliere  Falleroni Francesco (rappresentante di maggioranza) 

> Consigliere  Quaglia Lucia  (rappresentante di minoranza). 

 

- che la Consigliera Comunale Sig.ra Quaglia Lucia ha presentato all’Ufficio Protocollo 

in data 30/03/2017, protocollo n. 2892, le proprie dimissioni da Consigliere Comunale; 
 

-  VISTI 

   

L’Art. 13 del vigente Statuto dell’Unione Comuni Vallata del Tronto 

Composizione del Consiglio 

1. Il Consiglio dell'Unione è composto dai Sindaci o loro delegati e da n. 2 Consiglieri 

comunali per ogni Comune partecipante. 

2. Del Consiglio dell’Unione fa parte un rappresentante degli Stranieri residenti nei 

Comuni dell’Unione, eletto sulla base di uno specifico regolamento che dovrà essere 

approvato dal Consiglio dell’Unione. 

3. Ciascun Consiglio comunale, nella prima seduta dopo il suo rinnovo, elegge al 

proprio interno i membri di sua spettanza garantendo la rappresentanza delle 

minoranze con il metodo del voto limitato. 

4. Il Consiglio dell'Unione adotta un proprio regolamento di funzionamento a 

maggioranza assoluta dei suoi componenti. 

5. I consiglieri dell’Unione, anche se non rieletti alla carica di consigliere comunale, 

ovvero cessati dalla carica per effetto dello scioglimento dei rispettivi consigli 

comunali, continuano ad esercitare la carica di consigliere dell’Unione fino 

all’elezione dei nuovi rappresentanti. 

  

E l’Art. 16 

 

Decadenza e dimissioni dei Consiglieri 

1. Decade il Consigliere che, senza giustificato motivo, non intervenga a tre sedute 

consecutive dei lavori del Consiglio. La decadenza si perfeziona con la presa d'atto da 

parte del Consiglio della suddetta condizione risolutrice. 

2. Le dimissioni dalla carica di Consigliere, indirizzate per iscritto al Consiglio 

dell'Unione, devono essere assunte immediatamente al protocollo dell'Ente nell'ordine 

temporale di presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e 

sono immediatamente efficaci. 

3. La decadenza e le dimissioni da Consigliere comunale, nelle ipotesi disciplinate 

dalla legge e dal regolamento del Consiglio comunale di appartenenza, determinano la 

decadenza dalla carica di Consigliere dell’Unione appena divenute efficaci. 

4. Nelle ipotesi previste dai commi precedenti, il Consiglio comunale cui il Consigliere 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 20-04-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto 

 

decaduto o dimesso appartiene, provvede entro venti giorni dalla vacanza ad eleggere 

al proprio interno un nuovo Consigliere dell'Unione, mantenendo l'originario rapporto 

numerico tra maggioranza e minoranza in seno ai propri membri presso il Consiglio 

dell'Unione. 

5. Se un componente degli organi dell’Unione, nel corso del proprio mandato, per 

qualsiasi ragione confluisce, in seno al proprio Consiglio Comunale, in un Gruppo 

consiliare diverso da quello originario, il Consiglio Comunale provvederà entro 20 

giorni ad eleggere al proprio interno un nuovo Consigliere dell’Unione, mantenendo 

l’originario rapporto numerico tra maggioranza e minoranza in seno ai propri membri 

presso il Consiglio dell’Unione. 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere con distinta votazione dei soli gruppi di 

minoranza per la sostituzione del Consigliere dimissionario al fine di garantire la 

partecipazione della rappresentanza del Comune di Colli del Tronto alle sedute del 

Consiglio dell’Unione, dando atto che il sistema del voto limitato prevede che ciascun 

Consigliere indichi una sola preferenza; 

 

Si procede quindi alla votazione a schede segrete per la nomina di n. 1 rappresentante 

della minoranza del Comune di Colli del Tronto in seno al Consiglio dell’Unione; 

 

distribuite le schede per la votazione segreta, il Sindaco Presidente assistito nello 

spoglio dagli scrutatori- Falleroni, Fioravanti  ne proclama l'esito: 

 

=  Per  le Minoranze:   Calvaresi Alessandro             voti   10. 

                                                                                   

-  Visto  l'esito  della  votazione che precede; 

 

- Visti i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, riportati in 

calce al presente atto: 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni riportate in premessa 

 

1. di dare atto che risulta eletto quale rappresentante del Comune di  Colli del Tronto 

in seno al Consiglio dell’Unione Vallata del Tronto il Consigliere Calvaresi Alessandro 

in rappresentanza della minoranza; 

 

2. di dare atto che, conseguentemente, risultano rappresentanti del Consiglio 

Comunale di Colli del Tronto presso il  Consiglio dell'Unione dei Comuni "Vallata del 

Tronto" i sottoelencati consiglieri: 

> Sindaco - membro di diritto; 

> Consigliere  Falleroni Francesco (Rappresentante di maggioranza) 

> Consigliere  Calvaresi Alessandro  (Rappresentante di minoranza). 

 

3. di demandare al Responsabile del servizio competente ogni adempimento 

successivo all’adozione della presente deliberazione inclusa la trasmissione di copia del 

presente atto all’Unione dei Comuni Vallata del Tronto. 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 20-04-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 20-04-2017  -  pag. 5  -  Comune di Colli del Tronto 

 

Letto e sottoscritto. 

 

Il Presidente                  Il Segretario Comunale 
f.to Cardilli Andrea                           f.toDOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

============================================================== 

N. reg. 286      lì 29-05-17 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line 

comunale. 

     f.to Il Responsabile 

__________________ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line comunale a partire 

dal 29-05-17  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 

1, del TUEL D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e 

successive modificazioni. 

 

Colli del Tronto, li 14-06-17  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to DOTT. TRAVAGLINI RINALDO  
 

============================================================== 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva : 

 

|_| il          per decorso del termine di 10 giorni dalla                 pubblicazione, 

ai sensi dell'art. 134 comma 3 T.U.E.L. D.LGVO          267/2000. 

 

|_| il giorno  della sua pubblicazione ,ai sensi dell'art. 134 comma 4      T.U.E.L. 

D.LGVO N. 267/2000 

 

Colli del Tronto, li           

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE                     

       f.to DOTT. TRAVAGLINI RINALDO  

 

=============================================================  

  

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 

Colli del Tronto, li                      

                                              Il Segretario Comunale  

 

 


